
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374618

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, os Editais: 
PREGÃO PRESENCIAL n° 03030-12, cujo objeto é a aquisição 
de materiais permanentes destinados a SEOVI-DLP, Convênio 
018/2012-SEPOF/PMA, abertura 17/05/2012 às 10:00hs. 
O Edital na Integra poderão ser retirado, por representante 
legal das empresas interessadas, devidamente identifi cados, 
mediante o recolhimento da taxa de R$ 300,00 (trezentos reais), 
no endereço acima citado.

Altamira/PA, 04 de abril de 2012.
Raimundo Armênio Rodrigues dos Santos

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374547

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

Nº 001/2012 DE 20 DE ABRIL DE 2012
O Prefeito do Município de Santa Maria das Barreiras, Estado do 
Pará, Odacir Dal Santo, no uso de suas atribuições legais, TORNA 
PÚBLICO a RETIFICAÇÃO Nº 001/2012 do Edital nº 001/2012 
de 22 de março de 2012, referente ao CONCURSO PÚBLICO DE 
PROVAS e TÍTULOS para o provimento de Cargos Efetivos vagos 
do Quadro Permanente da Prefeitura e Cadastro de Reserva, 
onde altera do anexo III do edital de abertura e evidencia a 
mudança da data para realização das provas objetivas para os 
dias 26 e 27 de maio de 2012, disponível no site: www.ienec.
com.br.

Santa Maria das Barreiras – PA, 20 de Abril de 2012.
Odacir Dal Santo
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374557

ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU – PA
ATO PUBLICAÇÃO DECRETO

A Prefeitura Municipal de Anapu, através de seu Prefeito o Sr. 
Francisco de Assis dos santos Sousa, no uso de suas atribuições, 
Nomeou através do Decreto Municipal nº. 854/2011/GPMA  a 
Sra. Raimunda Fernandes dos Santos, portadora do RG. 3045399 
– SSP/PA e do CPF nº. 212.276.912-20, para ocupar e exercer 
as atribuições do Cargo em Comissão de Secretaria Municipal de 
Saúde deste Município de Anapu – Para. Gabinete do Prefeito, 30 
de dezembro de 2011. 

Anapu, 30 de dezembro de 2011.
Francisco de Assis dos Santos Sousa

Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374523

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 27/04/2012
Valor: 15.000,00
Objeto: Assinatura do Boletim Administrativo - BDA e do Boletim 
de Licitações e Contratos - BLC.
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666/93 , Lei 8.883 e 9.648
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032124145060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Editora NDJ
Endereço: R Cnso Crispiniano, Bairro: República, 344
CEP. 01037-000 - São Paulo/SP
Email: vendas@ndj.com.br
Telefone: 1132257000 Fax: 1132257001
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374559

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 30/04/2015
Justifi cativa: Prorrogar o convênio supracitado até 30.04.2015.
Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos 
cursos de graduação a oportunidade de realização de estágio.
Convenio: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032124145060000    339036              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ - CESUPA
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM
Nome do Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

PORTARIA Nº 24, DE 04 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374627

PORTARIA Nº 24/12– MP/TCM -04 DE MAIO DE 2012.
A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no 
uso das atribuições conferidas aos órgãos dos Poderes Judiciário 
e Legislativo, da Defensoria Pública, do Ministério Público e 
dos órgãos constitucionais independentes, no artigo 38, da Lei 
7.544, de 21 de julho de 2011, que dispõe sobre as diretrizes 
orçamentárias para o exercício de 2012;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
responsabiliza à gestão fi scal a cada um dos Poderes constituídos 
e, ao Ministério Público junto ao TCM;
Considerando fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2012, na forma dos 
Anexos, a seguir discriminados:
I. Anexo 1. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cadas por Programa, grupo de despesas e fonte de 
fi nanciamento, observando os limites dos saldos orçamentários; 
e
II. Anexo 2. O Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.544 de 21 de 
julho de 2011 (LDO/2012).
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso I do 
artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema 
de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos 
Municípios.
Art. 3º. As Alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos I e 
II do artigo anterior, serão aprovados por Portaria da Chefi a deste 
Ministério Público  junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, 
devendo ocorrer no fi nal de cada bimestre, observando:
I.         da verifi cação da disponibilidade orçamentária para 
ocorrer o ajuste; e
II.        do encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa 
da Receita para o  presente quadrimestre.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO DO 2º QUADRIMESTRE- 2012

2º QUADRIMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - MINITÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 2º QUADRIMESTRE

TOTAIS
MAI JUN JUL AGO

01.032.1241.4506       

Implementação das Ações de Defesa dos       

Bnes e Valores Públicos       

Pessoal 0101 450.000,00 458.156,69 470.000,00 460.000,00 1.838.156,69

       

Outras Despesas Correntes 0101 33.688,52 30.000,00 20.000,00 50.000,00 133.688,52

       

Investimentos 0101 55.000,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 195.000,00

       

01.122.1297.4534       

Operacionalização das Ações Administrativa       

Pessoal 0101 365.300,00 360.000,00 370.000,00 370.000,00 1.465.300,00

       

Outras Despesas Corrente 0101 10.000,00 10.000,00 10.000,00 12.102,19 42.102,19

       

01.122.0125.4535       

Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos       

Outras Despesas Correntes 0101 70.000,00 60.000,00 70.000,00 60.000,00 260.000,00

       

Investimentos 0101 30.000,00 20.000,00 29.108,93 30.000,00 109.108,93

       

01.331.1201.6004-6243-6003       

Outras Despesas Correntes 0101 85.100,00 80.100,00 90.100,00 90.100,00 345.400,00

       

TOTAIS  1.099.088,52 1.078.256,69 1.099.208,93 1.112.202,19 4.388.756,33

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS - 2012

2º QUADRIMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - MINITÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 2º QUADRIMESTRE

TOTAIS
MAI JUN JUL AGO

01.032.1241.4506       

Implementação das Ações de 
Defesa dos       

Bnes e Valores Públicos       

Pessoal 0101 450.000,00 458.156,69 470.000,00 460.000,00 1.838.156,69

       

Outras Despesas Correntes 0101 33.688,52 30.000,00 20.000,00 50.000,00 133.688,52

       

Investimentos 0101 55.000,00 60.000,00 40.000,00 40.000,00 195.000,00

01.122.1297.4534       

Operacionalização das Ações 
Administrativa       

Pessoal 0101 365.300,00 360.000,00 370.000,00 370.000,00 1.465.300,00

       

Outras Despesas Corrente 0101 10.000,00 10.000,00 10.000,00 12.102,19 42.102,19

01.122.0125.4535       

Operacionalização das Ações 
de Recursos Humanos       

Outras Despesas Correntes 0101 70.000,00 60.000,00 70.000,00 60.000,00 260.000,00

Investimentos 0101 30.000,00 20.000,00 29.108,93 30.000,00 109.108,93

01.331.1201.6004       

Auxilio Alimentação       

Outras Despesas Correntes 0101 65.000,00 60.000,00 70.000,00 70.000,00 265.000,00

01.331.1201.6243       

Auxilio Transporte       

Outras Despesas Correntes 0101 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00

01.331.1201.6003       

Assistência Médica e 
Odontológica       

Outras Despesas Correntes 0101 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00

TOTAIS  1.099.088,52 1.078.256,69 1.099.208,93 1.112.202,19 4.388.756,33

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374842

N° DATA REFERÊNCIA

23/2012 04/05/2012 CONCEDE , NOS TERMOS 
DO ART. 132, C/C ART. 
137,§ 1°, a, DA LEI N° 

5.810/94, T.I. DE 35% AO 
SERVIDOR

( MAT. 000038)


